1.000,00(mil reais) conforme os documentos presentes em anexos.  

Diante desses fatos, o promovente deu entrada por meio de via 

administrativa no pedido de liberação do seguro DPVAT para DAMS e 

INVALIDEZ. Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado 

soma apenas R$ 2.700 (dois mil e setecentos reais) conforme comprovante 

de deposito da seguradora em anexo.  

Nestes termos, tendo em vista que a Ré não realizou o pagamento 

integral do seguro DPVAT, de acordo com o grau invalidez do Autor, não 

restou ao Promovente outra medida senão buscar a intervenção do poder

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (sem grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros 

para estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

de honorários sucumbências arbitradas por Vossa Excelência, 

em que aponta o percentual de 20% (vinte por cento). 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos 

em direito, sobretudo através de depoimento das partes. 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) 

Termos em que, pede deferimento. 

Mossoró, 05 de setembro de 2019. 

ANTÔNIO CLÓVIS VIEIRA 

OAB/RN 6.450 

EDILSON GONZAGA DE SOUZA JÚNIOR 

OAB/RN 9.158 

VITOR ALMEIDA AMORIM 

OAB/RN 17.592